
4 PINDAMONHANGABA, 6 DE JULHO DE 2023

geral

COMUNICADO
O Diretor Técnico de Departamento da Apta Regional, da Agência Paulista 
de Tecnologia dos Agronegócios, da Secretaria de Agricultura e Abasteci-
mento do Estado de São Paulo, faz saber que será realizada à alienação 
de 40 (Quarenta) animais, divididos em 04 (Quatro) lotes, das 09h00m às 
11h00m, no dia 25/07/2023, através do site https://leilao.agricultura.sp.gov.
br/aptaregional/. Maiores informações: (12) 3642-3921 ou sergio.schal-
ch@sp.gov.br. Havendo mais de um interessado, o critério de desempate 
será o de melhor oferta. Processo 007.00013757/2023-71.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA de Pindamonhangaba
Foro de Pindamonhangaba
2ª Vara Cível
Rua Alcides Ramos Nogueira , 780, ., N. Sra. do Perpétuo Socorro - CEP
12421-681, Fone: (12) 2126-5239, Pindamonhangaba-SP - E-mail:
pinda2cv@tjsp.jus.br
Horário de Atendimento ao Público: das 13h00min às17h00min

EDITAL DE CITAÇÃO

Processo Digital nº: 1003113-07.2019.8.26.0445
Classe – Assunto: Usucapião - Usucapião Ordinária
Requerente: Benedito Marcondes Pereira

2ª Vara Cível2ª Vara Cível
EDITAL DE CITAÇÃO – PRAZO DE 20 DIAS, expedido nos autos da Ação de Usucapião,
PROCESSO Nº 1003113-07.2019.8.26.0445

O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara Cível, do Foro de Pindamonhangaba, Estado de São
Paulo, Dr(a). Wellington Urbano Marinho, na forma da Lei, etc.

FAZ SABER aos réus ausentes, incertos e desconhecidos e eventuais interessados, bem como
seus cônjuges e/ou sucessores, que Benedito Marcondes Pereira ajuizou ação de USUCAPIÃO,
visando usucapir imóvel localizado no Bairro do Pinga, em Pindamonhangaba/SP, denominado
Fazenda São Francisco, com área de 80 alqueires, alegando posse mansa e pacífica no prazo
legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para, no
prazo de 15 (quinze) dias úteis, a fluir após o prazo de 20 dias. Não sendo contestada a ação, o
réu será considerado revel, caso em que será nomeado curador especial. Será o presente edital,
por extrato, afixado e publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de
Pindamonhangaba, aos 27 de junho de 2023.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006,
CONFORME IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA

P
a

ra
c
o
n

fe
ri
r

o
o
ri

g
in

a
l,

a
c
e

s
s
e

o
s
it
e

h
tt

p
s
:/

/e
s
a

j.
tj
s
p

.j
u
s
.b

r/
p

a
s
ta

d
ig

it
a

l/
p

g
/a

b
ri

rC
o

n
fe

re
n

c
ia

D
o

c
u

m
e
n

to
.d

o
,

in
fo

rm
e

o
p

ro
c
e

s
s
o

1
0

0
3

1
1
3

-0
7
.2

0
1
9

.8
.2

6
.0

4
4

5
e

c
ó
d

ig
o

F
E

B
9
A

5
D

.
E

s
te

d
o
c
u

m
e

n
to

é
c
ó

p
ia

d
o

o
ri

g
in

a
l,

a
s
s
in

a
d

o
d

ig
it
a

lm
e
n

te
p

o
r

W
E

L
L

IN
G

T
O

N
U

R
B

A
N

O
M

A
R

IN
H

O
,

lib
e

ra
d

o
n
o

s
a
u

to
s

e
m

2
8
/0

6
/2

0
2

3
à

s
1

6
:2

3
.

fls. 328

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA de Pindamonhangaba
Foro de Pindamonhangaba
2ª Vara Cível
Rua Alcides Ramos Nogueira , 780, ., N. Sra. do Perpétuo Socorro - CEP
12421-681, Fone: (12) 2126-5239, Pindamonhangaba-SP - E-mail:
pinda2cv@tjsp.jus.br
Horário de Atendimento ao Público: das 13h00min às17h00min

EDITAL DE CITAÇÃO

Processo Digital nº: 1003113-07.2019.8.26.0445
Classe – Assunto: Usucapião - Usucapião Ordinária
Requerente: Benedito Marcondes Pereira

2ª Vara Cível2ª Vara Cível
EDITAL DE CITAÇÃO – PRAZO DE 20 DIAS, expedido nos autos da Ação de Usucapião,
PROCESSO Nº 1003113-07.2019.8.26.0445

O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara Cível, do Foro de Pindamonhangaba, Estado de São
Paulo, Dr(a). Wellington Urbano Marinho, na forma da Lei, etc.

FAZ SABER aos réus ausentes, incertos e desconhecidos e eventuais interessados, bem como
seus cônjuges e/ou sucessores, que Benedito Marcondes Pereira ajuizou ação de USUCAPIÃO,
visando usucapir imóvel localizado no Bairro do Pinga, em Pindamonhangaba/SP, denominado
Fazenda São Francisco, com área de 80 alqueires, alegando posse mansa e pacífica no prazo
legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para, no
prazo de 15 (quinze) dias úteis, a fluir após o prazo de 20 dias. Não sendo contestada a ação, o
réu será considerado revel, caso em que será nomeado curador especial. Será o presente edital,
por extrato, afixado e publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de
Pindamonhangaba, aos 27 de junho de 2023.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006,
CONFORME IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA

P
a

ra
co

n
fe

rir
o

o
ri

g
in

a
l,

a
ce

ss
e

o
si

te
h
tt

p
s:

//
e

sa
j.t

js
p

.ju
s.

b
r/

p
a

st
a

d
ig

ita
l/p

g
/a

b
ri

rC
o

n
fe

re
n

ci
a

D
o

cu
m

e
n

to
.d

o
,

in
fo

rm
e

o
p

ro
ce

ss
o

1
0

0
3

1
1
3

-0
7
.2

0
1
9

.8
.2

6
.0

4
4

5
e

có
d

ig
o

F
E

B
9
A

5
D

.
E

st
e

d
o
cu

m
e

n
to

é
có

p
ia

d
o

or
ig

in
a

l,
a

ss
in

a
d

o
d

ig
ita

lm
e
n

te
p

o
r

W
E

L
L

IN
G

T
O

N
U

R
B

A
N

O
M

A
R

IN
H

O
,

lib
e

ra
d

o
n
o

s
a
u

to
s

e
m

2
8
/0

6
/2

0
2

3
à

s
1

6
:2

3
.

fls. 328

2 colunas por 11 centimetros

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

ESTADO DE SÃO PAULO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400   –  CEP 12420-010 – PINDAMONHANGABA – S.P. TEL:  (12) 3644.5600 

PORTARIA DE ADMISSÃO Nº 057, DE 3 DE JULHO DE 2023. 
 

 
Doutor Isael Domingues, Prefeito Municipal de Pindamonhangaba, no 

uso de suas atribuições legais e nos termos do artigo 37, IX da Constituição Federal e do artigo 3º, I da 
Lei Municipal nº 4.350, de 02 de dezembro de 2005 e suas alterações, 

 
Resolve: 
 
Art. 1º Admitir, pelo regime da Consolidação das Leis do Trabalho 

(CLT), por tempo determinado, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse 
público, pelo período de 12 (doze) meses, os senhores a seguir relacionados, para os respectivos 
empregos: 

 
- Daiana do Vale Lourenço Lucci 
Emprego: Professor de Educação Básica I 
Data de Admissão: 05 de junho de 2023 
 
- Juliana Rodrigues César Miné 
Emprego: Professor de Educação Básica I 
Data de Admissão: 05 de junho de 2023 

 
- Lucia Maria Maduro da Silva Magalhães 
Emprego: Professor de Educação Básica I 
Data de Admissão: 05 de junho de 2023 

 
- Simone Lopes Teixeira Manoel 
Emprego: Professor de Educação Básica I 
Data de Admissão: 05 de junho de 2023 

 
- Dejaína Batista da Silva Irineu 
Emprego: Professor de Educação Básica I 
Data de Admissão: 05 de junho de 2023 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir da respectiva data de admissão. 

 
Pindamonhangaba, 3 de julho de 2023. 

 
 

Isael Domingues 
Prefeito Municipal 
 
 
Marcelo Ribeiro Martuscelli 
Secretário Municipal de Administração 
 
Registrada e publicada no Departamento de Recursos Humanos em 3 de 

julho de 2023. 
 
 
Thiago Vieira Carvalho 
Diretor de Recursos Humanos 

Conselho de Defesa do Meio Ambiente

CONVOCAÇÃO – 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

Pindamonhangaba, 05 de julho de 2023.

Ficam as senhoras conselheiras e os senhores conselheiros titulares e suplentes do
Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente - CONDEMA, convocados a
comparecer, na data e local abaixo, para a realização da “5ª Reunião Ordinária de
2023”, cuja pauta vem a seguir:

Aprovação das ATAS anteriores;
Poluição de recursos hídricos municipais;
Cadastro municipal de nascentes em área urbana;
Aprovação da Lei de alteração do FUNDEMA e Regimento Interno
(documentos enviados por email em 01-06-2023);
Informações Gerais.

Dia: 18/07/2023 (terça-feira)

Horário: 14h00 (quatorze horas)

Primeira chamada: 14:00

Segunda chamada: 14:15

Link da sala virtual: https://meet.google.com/krk-tsqi-kkr

Maria Eduarda San Martin
Presidente

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 E
D

U
A

R
D

A
 A

B
R

E
U

 S
A

N
 M

A
R

T
IN

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
D

9F
-1

8B
8-

2A
C

3-
07

4D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
D

9F
-1

8B
8-

2A
C

3-
07

4D

Conselho de Defesa do Meio Ambiente

CONVOCAÇÃO – 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

Pindamonhangaba, 05 de julho de 2023.

Ficam as senhoras conselheiras e os senhores conselheiros titulares e suplentes do
Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente - CONDEMA, convocados a
comparecer, na data e local abaixo, para a realização da “5ª Reunião Ordinária de
2023”, cuja pauta vem a seguir:

Aprovação das ATAS anteriores;
Poluição de recursos hídricos municipais;
Cadastro municipal de nascentes em área urbana;
Aprovação da Lei de alteração do FUNDEMA e Regimento Interno
(documentos enviados por email em 01-06-2023);
Informações Gerais.

Dia: 18/07/2023 (terça-feira)

Horário: 14h00 (quatorze horas)

Primeira chamada: 14:00

Segunda chamada: 14:15

Link da sala virtual: https://meet.google.com/krk-tsqi-kkr

Maria Eduarda San Martin
Presidente

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 E
D

U
A

R
D

A
 A

B
R

E
U

 S
A

N
 M

A
R

T
IN

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
D

9F
-1

8B
8-

2A
C

3-
07

4D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
D

9F
-1

8B
8-

2A
C

3-
07

4D

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA

PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE LICITAÇÃO

***LICITAÇÃO FRACASSADA***

PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS 077/2023 (PMP 5389/2023)
A autoridade superior, nos termos do Decreto 5.828 de 21 de julho de 2020, considerando parecer 
técnico da Secretaria de Saúde e a manifestação do pregoeiro, declarou em 04/07/2023 fracassada 
a licitação supra que cuida de “Aquisição de óleo mineral que será utilizado pela equipe de Controle 
de Vetores”.

***HOMOLOGAÇÃO***

PREGÃO ELETRÔNICO 110/2023 (PMP 8661/2023)
A Autoridade Superior, nos termos do Decreto 5.828 de 21/07/2020, com base na análise técnica 
realizada pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, negou provimento em 04/07/2023 à mani-
festação de intenção de recurso da empresa MAIS ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPOR-
TIVOS LTDA, homologou em 04/07/2023 e adjudicou o procedimento licitatório supra que cuida de 
“Aquisição de material esportivo específi co para utilização nos 65º Jogos Regionais - material obri-
gatório de acordo com o plano de trabalho convênio nº 135/2023 SESP - PRC 2023/0077” em favor 
das empresas: RVL COMERCIO DE MATERIAIS E SERVICOS LTDA – Itens 01, 02, 03, 04, 06, 07, 
09, 11, 13, 14, 15, 16, 20, no valor total de R$ 40.779,00; AT&WP COMERCIAL LTDA EPP – Itens 
05, 08 e 10, no valor total de R$ 12.120,00; COMERCIAL GUARA LTDA – Item 12, no valor total 
de R$ 1.450,00; MAGNUM IND. E COMERCIO DE REDES ESPORTIVAS EIRELI-EPP – Itens 17, 
18 e 19, no valor total de R$ 3.532,00; MAIS ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS 
LTDA – Item 21, no valor total de R$ 51,35.

CONVOCAÇÃO – 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

Ficam as senhoras conselheiras, senhores conselheiros titulares e suplentes, do Conselho Mu-
nicipal de Assistência Social, convocados a participarem, e entidades, trabalhadores, usuários 
e demais representantes da sociedade civil convidados a participarem, na data abaixo, da “6ª 
Reunião Ordinária de 2023”, cuja pauta vem a seguir:

Pauta:

1- Leitura e aprovação de Ata;
 
2- Prestação de Contas do Recurso Estadual – 1º Semestre 2023;

3- Planejamento Orçamentário 2024 – CMAS;

4- Conferência Municipal (devolutivas/deliberações) / Estadual;

5- Informes Gerais.

Data:  12/07/2023 (quarta-feira)

Horário:  8h30 (oito horas e trinta minutos)

Local:  Reunião online pela plataforma virtual Google Meet 

Link da videochamada: https://meet.google.com/vsy-scpw-ynb

Sarah Brega Nunes Bastos
Presidente do CMAS – Gestão 2022/2024

Lembrando aos conselheiros que não puderem participar (sociedade civil e poder público) que 
comuniquem seus suplentes e justifi quem sua falta através dos emails:
c.conselhos@pindamonhangaba.sp.gov.br ou cmas@pindamonhangaba.sp.gov.br

Estado de São Paulo cria 
50 mil empregos com 
carteira assinada em maio

De acordo com dados 
da pesquisa Emprego For-
mal, da Fundação Seade, o 
emprego aumentou 0,4% 
no estado de São Paulo em 
maio em relação a abril. A 
geração de 50.112 mil pos-
tos de trabalho decorreu de 
617 mil admissões e 567 mil 
desligamentos. Com esse 
resultado, segundo o Ca-
ged, o estoque de empregos 
formais em São Paulo ficou 
em 13,3 milhões.

“A economia de São 
Paulo mostra dia a dia que 
a vocação empreendedo-
ra e diversificada do nosso 
estado está ajudando o Bra-
sil a gerar mais emprego e 
mais renda. A criação de 
50 mil vagas com cartei-
ra assinada em um único 
mês é motivo de orgulho. 
Nosso governo é e sempre 
será parceiro de quem quer 
empreender e fazer a dife-
rença, seja na cidade ou no 
campo”, afirmou o gover-
nador Tarcísio de Freitas.

Os resultados apurados 
em maio mostraram va-
riações positivas em todos 

os segmentos: agricultura 
(3,4%); construção (0,6%); 
serviços (0,4%); indústria 
(0,2%) e comércio (0,2%).

O aumento expressivo 
de 11 mil postos nas na agri-
cultura em maio se deve às 
contratações nas lavouras 
permanentes de laranja (6,7 
mil), café (1,3 mil) e ativida-
des de apoio à agricultura e 
pecuária (2,9 mil).

Em números absolutos, 
a economia de São Pau-
lo criou em maio 11.161 mil 
empregos na agricultura, 
4.461 mil na construção, 

25.102 mil em serviços, 
4.375 mil na indústria e 
5.013, no comércio.

Por regiões, os destaques 
positivos de emprego em 
maio foram Capital (15.966), 
Campinas (10.419), Região 
Metropolitana de São Paulo 
(5.822) e Sorocaba (4.182).

No acumulado de janeiro 
a maio de 2023, foram gera-
dos 240.331 postos de traba-
lho no estado de São Paulo. 
O saldo corresponde a qua-
se 30% das 865.360 vagas 
ofertadas pelo país em com-
paração ao mesmo período.

Reprodução/Internet

A Secretaria da Edu-
cação do Estado de São 
Paulo preparou mais 
uma novidade e oportu-
nidade para os estudan-
tes do ensino médio: o 
Provão Paulista.

A nova avaliação po-
derá ser utilizada como 
entrada direta para 20 
mil vagas nas principais 
universidades públicas 
de São Paulo, como Uni-
versidade de São Paulo 
(USP), Universidade de 
Campinas (Unicamp), 
Universidade Estadual 
Paulista (UNESP) e Uni-
versidade Virtual do Es-

tado de São Paulo (Uni-
vesp).

“Esse é um momento 
histórico, pois não esta-
mos apenas dando aces-
so ao ensino superior, 
estamos dando acesso 
às melhores universida-
des do país. A Educação 
de São Paulo se orgulha 
de liderar esse proces-
so de inclusão”, afirma o 
secretário da Educação, 
Renato Feder.

A prova será seriada 
e aplicada para os alu-
nos de todas as séries 
do ensino médio, mas já 
neste ano, em novembro, 

os resultados do exame 
poderão ser usados para 
efeitos de ingresso dos 
estudantes da 3ª série do 
ensino médio.

Mais que o incentivo à 
entrada no ensino supe-
rior, a ação servirá dire-
tamente como combate 
ao abandono e evasão do 
ensino médio. No pró-
ximo ano, será utilizada 
uma nota acumulada das 
provas feitas na segunda 
e terceira séries do en-
sino médio. A partir de 
2025, serão consideradas 
as avaliações nas três sé-
ries.

Provão Paulista 
irá servir para 
ingresso em 
universidades 
públicas

Reprodução/Internet


	TN0604

